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Anotace

Tato diplomová práce je věnována rozvoji managementu kvality se zaměřením na

systém hodnocení výkonnosti dodavatelů ve vybraném podniku zabývajícím se

vývojem, výrobou a prodejem 3D tiskáren. Teoretická část se věnuje vymezení

pojmu managementu kvality, jeho koncepcí, principů a nástrojů. Dále jsou v rámci

metod hodnocení dodavatelů představeny metody vícekriteriální a shlukové

analýzy. V analytické části je provedena analýza souboru aktivních dodavatelů,

včetně výpočtu výkonnosti dodavatelů metodou váženého součtu a TOPSIS na

základě vybraných kritérií. Návrhová část je zaměřena na vytvoření BI nástroje pro

hodnocení dodavatelů a aplikaci 8D přístupu v oblasti řízení vztahů s dodavateli.

Klíčová slova

Management kvality, hodnocení výkonnosti dodavatelů, vícekriteriální analýza,

shluková analýza, tvorba dashboardu, 8D přístup
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Annotation

This master‘s thesis is devoted to the development of quality management with

a focus on the supplier performance evaluation system in a selected company

engaged in the development, production and sale of 3D printers. The theoretical

part focuses on defining the concept of quality management, its principles and

tools. Furthermore, as part of supplier evaluation methods, multi -criteria and

cluster analysis methods are presented. In the analytical part, an analysis of the

set of active suppliers is performed, including the calculation of supplier

performance using the weighted sum method and TOPSIS based on selected

criteria. The final part is focused on the creation of a BI tool for supplier evaluation

and the application of the 8D approach in the field of supplier relat ionship

management.

Keywords

Quality management, supplier performance evaluation, multi -criteria analysis,

cluster analysis, dashboard creation, 8D approach
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1. Úvod

V době otevřeného trhu a stále silnější konkurence je kladen čím dál tím větší důraz

na kvalitu produktů a služeb. Během posledních několika desetiletí jsme byli svědky

obrovského pokroku v oblasti řízení podniku, především těch výrobních. Nové

technologie nám umožnily zefektivnit výrobu, zvýšit kvalitu produktů a zároveň tím

snížit náklady. Celý tento proces by nebylo možné uskutečnit bez rozvoje v oblasti

managementu kvality. Systém managementu kvality se nezaměřuje pouze na

kvalitu vyráběných produktů, ale jeho obsahem je také řízení procesů v podniku,

včetně rozvoje vztahů s dodavateli. Dnes bychom jen těžko hledali podnik, který by

nenakupoval žádné vstupy a nebyl tak závislý na dodavatelích. Ti často představují

strategické partnery a je důležité sledovat a následně vyhodnocovat jejich

výkonnost. Management partnerství s dodavateli může podniku pomoci ke zvýšení

kvality nakupovaných produktů a tím zvýšit svou konkurenceschopnost na trhu.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit systém pro hodnocení výkonnosti

dodavatelů a prezentovat tyto výsledky pomocí BI nástroje. Rovněž je cílem práce

dále rozvíjet systém managementu kvality ve výrobním podniku za pomoci

vybraných nástrojů.

V teoretické části jsou nejprve definovány základní pojmy managementu kvality,

jeho principy, koncepce a jsou představeny nástroje pro jeho další rozvoj. Zároveň

jsou zde popsány metody shlukové analýzy spolu s metodami pro hodnocení

výkonnosti dodavatelů.

V analytické části bylo cílem položit základy pro zavedení systému hodnocení

výkonnosti dodavatelů ve vybraném podniku. V této části byly aplikovány nástroje

shlukové analýzy a byla stanovena výkonnost vybraných dodavatelů dle metod

vícekriteriální analýzy.

Návrhová část je zaměřena na využití BI nástrojů pro vizualizaci zjištěných údajů

a rozvoj systému managementu kvality pomocí 8D přístupu.

Na závěr je uvedeno shrnutí celé práce včetně analýzy možností dalšího rozvoje.
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2. Teoretická část

2.1. Systém managementu kvality

2.1.1. Vymezení pojmu kvalita

Definice pojmu kvalita se může zdát na první pohled jednoduchá a poměrně jasná,

opak je ale pravdou. Při studiu literatury, odborných článků či procházením po

internetu lze narazit na velké množství různých definic. Jedna věc je však jasná –

pojem kvality provází člověka po celou dobu jeho existence a vyskytoval se již

v jazycích používaných lidstvem před naším letopočtem. To je doloženo mnohými

archeologickými nálezy z Číny, Egypta nebo Iráku. Již v dobách starověku v Egyptě,

Sýrii, Řecku i Římské říši existovaly soubory pravidel pro výrobu, výrobky a různé

služby či práce. Jednalo se o určitou formu záruky shody výrobku a odpovědnosti

za výrobek. [1–3]

Kvalitu lze chápat v různých souvislostech. Uvádím proto několik definic dle

významných představitelů kvality [1]:

• „Kvalita je způsobilost k užití“ (Juran)

• „Kvalita je shoda s požadavky“ (Crosby)

• „Kvalita je to, co za ni považuje zákazník“ (Feigenbaum)

• „Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice dále

společností způsobí“ (Taguchi)

• „Obtížnost s definováním kvality spočívá ve schopnosti přeložit budoucí

potřeby zákazníka v měřitelné charakteristiky tak, aby bylo možné

navrhnout a vyrobit výrobek, který poskytne uživateli uspokojení za cenu,

jakou je ochoten zaplatit.“ (Deming)

Různorodost pohledů na definici kvality potvrzuje také nejnovější slovník

zpracovaný Americkou společností pro jakost (ASQ). Ten neuvádí jedinou platnou

definici a také se odkazuje na několik odlišných vymezení tohoto pojm u v různých

publikacích. [1]
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Přestože jsou pohledy na kvalitu různorodé, lze v nich spatřit společný prvek, a to

zákazníka (tedy osobu, která přijímá produkt). Jeho požadavky však nejsou

konstantní a v průběhu času se mění vliv působení různých faktorů [4]:

• Biologických (pohlaví, věk, zdravotní stav)

• Sociálních (společenské postavení dle vzdělání, zaměstnání, finanční

ohodnocení atp.)

• Demografických (klima a lokalita, ve kterých zákazník žije a jim odpovídající

zvyklosti)

• Společenských (reklama, veřejné mínění, názory odborníků, různá hnutí)

V samotných definicích kvality lze pak nalézt také několik společných charakteristik

toho, co označujeme jako kvalitu [1]:

• Představuje určité komplexní vlastnosti výrobku, ale zároveň i lidí a systémů

• Její úroveň může být měřena a zlepšována

• Často je spojena s co nejracionálnější spotřebou zdrojů (ať při výrobě nebo

při používání)

Velké množství pohledů na pojem kvalita nás nutí hledat společnou, univerzální

definici. Tento úkol na sebe vzala mezinárodní organizace pro normalizaci ISO. Tato

organizace v roce 1987 představila první definici kvality. Od té doby prošla několika

modifikacemi do její současné podoby, která říká, že: „kvalita je stupeň plnění

požadavků souborem inherentních charakteristik objektu“ . Jedná se sice

o univerzální definici, ale pro někoho obtížně srozumitelnou. Pro její lepší

porozumění můžeme specifikovat jednotlivé výrazy [1, 2, 4]:

• „Stupeň“ – představuje měřitelnou složku, díky které jsme schopni

rozlišovat úroveň kvality

• „Požadavky“ – představují kombinaci potřeb a očekávání externích

zákazníků a dalších zainteresovaných stran (včetně legislativy)

• „Inherentní charakteristiky“ – reprezentují znaky produktu (výrobku, služby,

a tak podobně), které jsou pro něj typické. Jedná se také o charakteristiky,

na které klade spotřebitel velký důraz.
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Pohled zákazníka na kvalitu je vytvářen na základě užitku, který mu daný produkt

poskytne. Aby naplnil všechna zákazníkova očekávání a požadavky, musí je odrážet

v jeho samotných znacích. Kvalitu je potřeba zajišťovat ve všech fázích výrobního

procesu a ve všech částech podniku. Celková kvalita tedy odráží nejen kvalitu

samotného výrobku či služby (hovoříme o jakosti výrobku, respektive služby), ale

také kvalitu procesů a zdrojů (hovoříme tedy například o kvalitě strojů a zařízení,

informací, pracovního prostředí atp.). V neposlední řadě nesmíme opomenout

kvalitu systému managementu (postupů plánování, motivování, organizování,

vedení lidí). Tyto části se navzájem podmiňují, doplňují, a tím vytváří systémy řízení

kvality, které jsou jednou z klíčových prvků úspěchu organizace. Kritéria kvality

výsledného produktu tedy sestávají z [1, 2, 4]:

• Kvality projektu (návrh, koncept)


[…]


přidané vizuální kontrole právě na tuto vadu. To potvrzuje účinnost v rámci

interních opatření. Kontrola kusů dodaných po zavedení opatření u dodavatele

neodhalila žádná další pochybení v této oblasti, a je tedy možné toto opatření

považovat také za účinné.
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Z důvodu, že chyba byla způsobena lidským faktorem, byla v rámci kroku D7

navržena další nápravná opatření ze strany dodavatele. Vizuální kontrola ze strany

operátora bude nahrazena automatickou optickou kontrolou. Toto opatření má za

cíl snížit vliv lidského faktoru na hodnocení a zamezit tak výskytu dalších neshod.

V rámci posledního kroku byla ze strany dodavatele učiněna kompenzace za

způsobené problémy, kterou potvrdil vedoucí týmu a celý problém byl tímto

uzavřen.

Pro shrnutí celé případové studie byl vytvořen stručný přehled jednotlivých kroků

a opatření, který je zobrazen na následujícím Obrázku 37.

Rozvoj managementu kvality v podniku Bc. Petr Dvořák

111

Obrázek 37 - Postup řešení případové studie v rámci 8D přístupu [vlastní zpracování]
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5. Závěr

Diplomová práce na téma Rozvoj managementu kvality v podniku se zaměřuje

především na vytvoření systému hodnocení výkonnosti dodavatelů ve vybraném

podniku. Pro stále rostoucí podnik se jedná o velice důležitou oblast, které nebyla

do současné doby věnována příliš velká pozornost. Cílem bylo nejen definovat

způsob, jakým výkonnost dodavatele hodnotit, ale také vytvořit vizualizační nástroj

pro zobrazení zjištěných údajů. V rámci rozvoje managementu kvality se práce také

zaměřuje na rozvoj 8D přístupu, především pak na vytvoření standardizovaného

reportu pro následnou aplikaci.

V teoretické části byl charakterizován pojem managementu kvality, představeny

jeho hlavní koncepce, principy a nástroje. Dále jsou v teoretické části nachází

uvedena východiska pro vytvoření systému hodnocení výkonnosti dodavatelů.

Charakterizovány jsou nejen vybrané nástroje vícekriteriální analýzy sloužící ke

stanovení vah hodnotících kritérií a jejich následného vyhodnocení, ale také

metody shlukové analýzy sloužící k analýze datových souborů. Závěr teoretické

části je věnován filozofiím neustálého zlepšování, které patří mezi jeden z hlavních

principů kvality, a jsou představeny zásady pro tvorbu dashboardů.

Začátek analytické části je věnován obecnému představení podniku a popisu

činností oddělení kvality včetně používaných nástrojů a vybraných procesů.

Navazující část se zabývá především shlukovou analýzou aktivních dodavatelů

s cílem výběru klíčových dodavatelů. Následně jsou vybrána hodnotící kritéria pro

stanovení výkonnosti dodavatelů a stanovena jejich vážená hodnota pomocí

Saatyho metody. Závěrem této části je metodou váženého součtu a metodou

TOPSIS provedeno vyhodnocení výkonnosti dodavatele, včetně jejich vzájemného

porovnání a zhodnocení.

Návrhová část obsahuje především návrh a popis vizualizačního nástroje

vytvořeného v rámci softwaru Power BI. Také je zde aplikován 8D přístup v podobě

vytvoření standardizovaného reportu, který je poté využit v rámci případové studie

přímo v podniku.
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V rámci analytické části bylo určeno celkem pět hodnotících kritérií, které se

zaměřují především na kvalitu dodávek. Je nutné konstatovat, že v rámci stanovení

výkonnosti by bylo vhodné vyhodnocovat i jiné aspekty. To však v současné době

nebylo možné z důvodu chybějících dat. Do budoucna je žádoucí stanovit další

kritéria a přidat je do celkového hodnocení. Může se jednat například o dobu

dodání komponent, kterou v současné době není možné vyhodnotit z důvodu

nekompletních dat a velkých rozdílů mezi dodavateli. V současné době již dochází

k rozlišení data vystavení reklamace a následného data jejího uzavření, na základě

toho je do budoucna počítáno s ukazatelem průměrné doby trvání reklamace. Jako

další sledovaná kritéria lze zmínit například cenu dílu, včasnost dodávek, počet

dodávek dodaných včas, náklady dodávek, nahraditelnost dodavatele nebo

například reakční dobu a pružnost dodavatele. Na základě hodnocení dle většího

množství kritérií je pak také možné vytvořit různé skupiny dodavatelů dle jejich

kvality.

Během práce se podařilo splnit všechny cíle zadání od teoretického vymezení

pojmu managementu kvality spolu s představením metod hodnocení dodavatelů,

přes stanovení klíčových dodavatelů na základě shlukové analýzy, jejich následnou

analýzu a vyhodnocení, až po vytvoření vizuálního nástroje včetně aplikace dalších

nástrojů pro rozvoj managementu kvality

Na základě ohlasu ze strany podniku věřím, že se tato oblast bude dále rozvíjet

o další hodnotící kritéria a postupem času bude provedena implementace přímo

do interních systémů.
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 Obrat
Počet

dodávaných
dílů

Náklady
reklamací

Počet
reklamací

Vstup. in. -
nízká z.

Vstup. in. -
střední z.

Vstup. in. -
vysoká z.

Vstup. in. -
celkem

Obrat 1 0,012 0,308 0,065 -0,04 0,234 -0,096 0,067

Počet
dodávaných

dílů
1 -0,74 0,125 0,017 0,115 -0,086 0,051

Náklady
reklamací

1 0,554 0,228 0,559 0,201 0,396

Počet
reklamací

1 0,493 0,562 0,327 0,567

Vstup. in. -
nízká z.

1 0,619 0,77 0,936

Vstup. in. -
střední z.

1 0,534 0,851

Vstup. in. -
vysoká z.

1 0,786

Vstup. in. -
celkem

1
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