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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma rozvoj managementu kvality v průmyslovém podniku s ohledem na kvalitu řízení vztahů s dodavateli hodnotím jako
náročnější téma, které vyžadovalo nejen dobrou znalost problematiky managementu kvality, ale i znalost pokročilejších
statistických metod vícerozměrné analýzy, pokročilejších metod vícekriteriálního hodnocení a znalost tvorby BI nástroje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání. Práce obsahuje přehledně zpracovanou problematiku
managementu kvality z aktuálního pohledu se zaměřením na hodnocení kvality dodavatelů, výběr klíčových dodavatelů
pomocí seskupovací analýzy, jejich hodnocení a vytvoření BI nástroje pro zlepšení kvality řízení vztahu s dodavateli. Byl
aplikován rovněž přístup 8D.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Schopnost studenta samostatné tvůrčí práce je na výborné úrovni, byl při řešení velmi kreativní a aktivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Práce vychází ze znalostí získaných studiem, velkého množství odborné literatury, a
především z detailních podkladů a dat z podniku. Teoretická část je rozsáhlá a propracovaná. Praktická část byla zaměřena
na rozvoj kvality řízení vztahu s dodavateli. Byla provedena podrobná statistická analýza stávajících dodavatelů na základě
různých kritérií, pomocí metod seskupovací analýzy byli vybráni klíčoví dodavatelé. Dodavatelé byli hodnoceni pomocí
metod vícekriteriálního hodnocení, byla aplikována metoda WSA a TOPSIS. Pro podnik je rovněž přínosný navržený
propracovaný BI nástroj pro řízení kvality vztahů s dodavateli, práce rovněž obsahuje návrhy na jeho rozvoj. V poslední
části práce je navržen přístup 8D pro řešení konkrétního problému souvisejícího s kvalitou dodávek v podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Práce působí velmi přehledně a srozumitelně. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce vychází z velkého množství českých i zahraničních zdrojů, které jsou citovány v souladu s citačními
pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce Petra Dvořáka je výborná. Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni, jak v teoretické, tak i praktické rovině.
Práce má rovněž velký praktický přínos pro podnik, především podrobná statistická analýza dodavatelů, jejich
hodnocení, nástroj BI a návrh jeho rozvoje pro potřeby zlepšování kvality řízení vztahu s dodavateli. Po formální
stránce je práce rovněž na vysoké úrovni a přístup Petra Dvořáka ke zpracování práce byl excelentní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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